
Municipalidad de Villa Carlos Paz

Boletín Municipal 
Especial

Publicación 18 de Diciembre de 2017

Ordenanza 6298

Ordenanza 6299

Ordenanza 6300

Ordenanza 6301

Ordenanza 6302

Ordenanza 6303

Ordenanza 6304



CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
30 de noviembre de 2017

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

ARTÍCULO 1°.- ADHIÉRASE a los principios 

y disposiciones previstas en la Ley Nacional 

26.061 de Protección Integral de los 

Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes 

y a la Ley Provincial 9.944 de Promoción y 

Protección Integral de los Derechos de las 

Niñas, Niños y Adolescentes en la Provincia 

de Córdoba.-

ARTÍCULO 2º.- CONVALÍDESE el área local 

de promoción prevención y protección 

integral de los derechos de los niños, niñas y 

adolescentes creada operativamente en el 

año 2012, en los términos que establece el 

Art. 40º de la Ley Provincial Nº9.944, cuya 

r e g l a m e n t a c i ó n  c o r r e s p o n d e r á  a l  

Departamento Ejecutivo Municipal.-

ARTÍCULO 3º.- El Área local de promoción y 

protección integral de los derechos de niños, 

niñas y adolescentes cumple las siguientes 

funciones:

a) Instrumentar acciones que impliquen 

garantizar el cumplimiento de la Convención 

Internacional de los derechos del Niño, la ley 

Nacional 26.061de Protección Integral de los 

Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes 

y a la Ley Provincial 9.944 de Promoción y 

Protección Integral de los Derechos de las 

Niñas, Niños y Adolescentes en la Provincia 

de Córdoba.

b) Promover y ejecutar programas que 

contengan políticas sociales básicas, 

asistenciales y de protección de menores en 

situación de riesgo.

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 2 -

c) Generar dispositivos de abordaje de 

problemáticas específicas en materia de 

infancia y de estrategias de intervención para 

casos concretos, tomando en cuenta redes 

comunitarias e institucionales existentes en el 

entorno local y provincial. 

d) Facultar al Área local de promoción, 

prevención y protección integral de los 

derechos de los niños, niñas y adolescentes, 

a adoptar, dentro de sus posibilidades, 

medidas de protección articulando y 

coordinando con la autoridad de aplicación 

provincial y nacional.

e) Instrumentar acciones de sensibilización a 

fin de transformar prácticas institucionales en 

todas las Áreas del Municipio y dirigido a 

t o d o s  l o s  a g e n t e s  m u n i c i p a l e s  

independientemente de su jerarquía, régimen 

d e  c o n t r a t a c i ó n  y  g r a d o  d e  

profesionalización.

f) Convalidar la conformación del equipo 

técnico del Área local de promoción, 

prevención y protección de derechos de los 

niños, niñas y adolescentes.

g) Coordinar, articular e instrumentar 

acciones conjuntas con la UDER o en el 

futuro quien la reemplace, y las dependencias 

provinciales y nacionales que por sus 

incumbencias específicas se desempeñen 

con niños, niñas y adolescentes.

ARTÍCULO 4º.-  GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6298

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
07 de diciembre de 2017



VISTO: La Ordenanza N° 6298 sancionada 

por el Concejo de Representantes el día 30 

de noviembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de ese Cuerpo.-

Que este Departamento Ejecutivo comparte 

en un todo lo dispuesto en la citada 

Ordenanza.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6298 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 30 de noviembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO Nº 719 / DE / 2017 

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
30 de noviembre de 2017

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 3 -

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el Plan de 

Pavimentación sobre calles de accesos a 

Escuelas Etapa B° SAN IGNACIO, en un todo 

de acuerdo a:

1) Pliego de Bases y Condiciones para el 

llamado a CONCURSO PÚBLICO

2) Pliego Particular de Especificaciones 

Técnicas

3) Cómputos Métricos

4) Presupuesto Oficial

5) Planos

ARTÍCULO 2º.- FACULTAR al Departamento 

Ejecutivo a llamar a Concurso PÚBLICO, 

para la Contratación de la ejecución de obra 

dentro del Plan de Pavimentación sobre 

calles de accesos a Escuelas Etapa B° SAN 

IGNACIO conforme al artículo 1° de la 

presente.-

ARTÍCULO 3º.- ESTABLECER el siguiente 

presupuesto para la ejecución de obra dentro 

del ejercicio 2017.-

ARTÍCULO 4º.- DECLARAR las Obras que 

se efectúen en el marco del: Plan de 

Pavimentación sobre calles de accesos a 

Escuelas Etapa B° SAN IGNACIO, de Interés 

Social, Público y Pago Obligatorio. El 30% del 

Monto de Obra será a cargo de los frentistas, 

el que se prorrateará en un todo de acuerdo a 

la Ordenanza N° 358 Art. 17° inc. a) y 

modificatorias. Dicha certificación será de 

acuerdo a los datos de dominio y 

dimensiones de frente de lote obrante en el 

PROYECTO PRESUPUESTO 
Plan de Pavimentación sobre calles de accesos a Escuelas Etapa B° SAN 
IGNACIO, “FONDO PARA OBRAS PÚBLICAS” (CUENTA ESPECIFICA 
37.01.100.2.60.61.615)” y subsidiariamente el “FONDO FEDERAL 
SOLIDARIO” (CUENTA ESPECÍFICA 37.01.100.2.60.63.631)

$ 1.940.646,00

 



Registro Catastral del Municipio.

El Municipio abonará el 100% de la Mano de 

Obra y Materiales provistos por las Empresas 

Contratistas.-

El Municipio certificará la Obra, al propietario 

frentista una vez finalizada la Obra total o el 

tramo correspondiente en caso de que éste 

estuviera a juicio del Municipio finalizado en 

toco sus ítems según Pliego.

Las certificaciones de pago por parte de los 

frentistas deberán ser notificadas en forma 

fehaciente a los mismos en el domicilio de 

éstos que figura registrado en el Municipio 

para el pago de sus Tasas Inmobiliarias.-

ARTÍCULO 5º.- FORMA DE PAGO: Los 

frentistas a la Obra podrán elegir el Plan de 

pago dentro de las siguientes opciones:

a) Contado, con un beneficio de hasta 5% de 

descuento.

b) Plan de pago en cuotas; hasta (12) doce 

cuotas sin interés.

c) Plan de pago en cuotas; mensuales y 

consecutivas hasta de (24) veinticuatro 

meses, con un interés de financiación del 1% 

mensua l  d i rec to ,  l i b re  de  gas tos  

administrativos.

d) Plan de pago en cuotas; mensuales y 

consecutivas hasta de (36) treinta y seis 

meses, con un interés de financiación del 1% 

mensua l  d i rec to ,  l i b re  de  gas tos  

administrativos.

e) En hasta en (48) cuarenta y ocho cuotas 

mensuales y consecutivas con un interés de 

financiación del 1% mensual directo, libre de 

gastos administrativos, para:

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 4 -

- inmuebles con frentes superiores a treinta 

(30) metros lineales, o

- jubilados, pensionados o personas bajo 

situación de vulnerabilidad social en todos los 

casos con informe socioeconómico que lo 

justifique.

f) El Departamento Ejecutivo eximirá del 

pago a aquellas personas que se encuentren 

en situación de vulnerabilidad social, 

debidamente acreditada y certificada por 

profesional idóneo en la materia.-

ARTÍCULO 6º.- GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6299



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 5 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 6 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 7 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 8 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 9 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 10 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 11 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 12 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 13 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 14 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 15 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 16 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 17 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 18 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 19 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 20 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 21 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 22 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 23 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 24 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 25 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 26 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 27 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 28 -



CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
14 de diciembre de 2017

VISTO: La Ordenanza N° 6299 sancionada 

por el Concejo de Representantes el día 30 

de noviembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de ese Cuerpo.-

Que este Departamento Ejecutivo comparte 

en un todo lo dispuesto en la citada 

Ordenanza.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6299 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 30 de noviembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO Nº 732 / DE / 2017 

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 29 -

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
30 de noviembre de 2017

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

ARTÍCULO 1°.- SUSTITUIR el Artículo 187º 

de la Ordenanza Nº 1408 (Ordenanza 

General Impositiva) Título IV: Contribuciones 

que inciden sobre la Ocupación o Utilización 

de Espacios del Dominio Público y Lugares 

de Uso Público – Capítulo VI – Exenciones, 

que quedará redactado de la siguiente 

manera:

“Artículo 187º.- Quedan exentos del pago 

del Tributo establecido en el presente Título:

1 - Exenciones Subjetivas de Pleno 

Derecho

a. El Estado Nacional, los Estados 

Provinciales, las Municipalidades, sus 

dependencias y reparticiones autárquicas o 

descentralizadas, en tanto su uso configure 

una prestación de servicios a la comunidad.

b. La Firma Carlos Paz Gas S.A. desde se 

constitución y/o su antecesora por el término 

de la ejecución de la obra.- Agregado por 

Ordenanza 4631

c. La Empresa que resulte adjudicataria de la 

Obra Colectores Cloacales, Estaciones 

Elevadoras y Planta Depuradora   Lago San 

Roque, de la ciudad de Villa Carlos Paz, 

Provincia de Córdoba, mientras dure la 

ejecución de la Obra.- Texto agregado por 

Ordenanza 4634

2 – Otras Exenciones

El Concejo de Representantes podrá eximir 

en la proporción que seguidamente se 

determina, a las personas autorizadas 



comprendidas en las siguientes condiciones:

a) Personas inválidas, sexagenarias o 

valetudinarias por la Ocupación autorizada 

para el desarrollo de actividades que 

constituyan  su único oficio y exclusivo medio 

de vida: 70 % (setenta por ciento).

b) Personas no videntes que cumplan 

idénticos requisitos del inciso a):100 % 

(ciento por ciento).

En ambos casos deberá verificarse y 

acreditarse fehacientemente la discapacidad 

invocada por ante la Secretaría de Salud 

Pública. Texto Ord. 4401(Ex Art. 7° de la 

Ord. 2363)”

ARTÍCULO 2º.- SUSTITUIR,  el inciso LL) del 

Artículo 21º de la Ordenanza Nº 6200 

(Ordenanza Tarifaria Año 2017), el que 

quedará redactado de la siguiente manera:

ARTÍCULO 3º.-   GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6300

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 30 -

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
07 de diciembre de 2017

VISTO: La Ordenanza N° 6300 sancionada 

por el Concejo de Representantes el día 30 

de noviembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de ese Cuerpo.-

Que este Departamento Ejecutivo comparte 

en un todo lo dispuesto en la citada 

Ordenanza.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6300 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 30 de noviembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO Nº 720 / DE / 2017 

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
30 de noviembre de 2017

LL)

 

  

  

Por la ocupación realizada en espacios de Dominio Público Municipal, con la utilización de 
bienes muebles, que se exhiban exclusivamente para su promoción, con la autorización 
municipal correspondiente se abonará por adelantado, por día y por metro cuadrado o 
fracción

 

de ocupación:

 

 

1)

 

En zonas autorizadas aledañas a Terminal de Ómnibus y Playón Municipal, 

a-

 

Durante los meses de Diciembre, Enero y Febrero:

 

·

 

Hasta cincuenta (50) m2 : $90,00

· Por cada metro adicional entre cincuenta (50) y cien (100) m2 : $72,00

· Por cada metro adicional que supere los cien (100) m2 : $54,00

b- Resto del año:

· Hasta cincuenta (50) m2 : $45,00

· Por cada metro adicional entre cincuenta (50) y cien (100) m2 : $36,00

· Por cada metro adicional que supere los cien (100) m2 : $27,00

2) En zonas autorizadas en Balnearios y en Costanera sobre Av. Illia esquina 
Gobernador Ferreyra:

a- Durante los meses de Diciembre, Enero y Febrero:

· Hasta cincuenta (50) m2 : $63,00

· Por cada metro adicional entre cincuenta (50) y setenta (70) m2 : $50,40

b- Resto del año:

· Hasta cincuenta (50) m2 : $18,90

· Por cada metro adicional entre cincuenta (50) y setenta (70) m2 : $15,12



EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

ARTÍCULO 1°.- DISPONER un  incremento 

del cinco por ciento (5%) a los valores que 

perciben los beneficiarios del Programa 

Municipal de Becas “Corazón de mi Ciudad”, 

a partir del 1° de Diciembre de 2017 calculado 

sobre los importes del mes inmediato 

anterior.-

ARTÍCULO 2º.- El gasto que demande el 

cumplimiento de lo dispuesto en la presente 

s e r á  a t e n d i d o  c o n  l a s  P a r t i d a s  

correspondientes del Presupuesto General 

de Gastos en vigencia.-

ARTÍCULO 3º.- GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6301

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
07 de diciembre de 2017

VISTO: La Ordenanza N° 6301 sancionada 

por el Concejo de Representantes el día 30 

de noviembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de este 

Departamento Ejecutivo y ha sido aprobado.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 31 -

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6301 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 30 de noviembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO Nº 718 / DE / 2017 

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
07 de diciembre de 2017

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR el Artículo 1º de 

la Ordenanza 5794 ys, el que quedará 

redactado de la siguiente forma:  

“Artículo 1º.-  ASIGNAR a la Institución 

Protectora de Animales Desamparados 

“I.P.A.D.” y a la Fundación Proteccionista de 

Animales “F.U.P.A.”, ambas de Villa Carlos 

Paz,  con carácter de permanente y hasta la 

derogación de la presente Ordenanza, un 

Subsidio Mensual de Pesos Cinco Mil 

Doscientos Setenta y Dos con Setenta y 

Nueve centavos.- ($ 5.272,79.-), a cada una 

de ellas.”

ARTÍCULO 2º.- La presente modificación es 

aplicable a partir del 1° de enero de 2018.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 

cumplimiento de la presente, será atendido 

c o n  l a s  r e s p e c t i v a s  P a r t i d a s  



Presupuestarias, previstas en el Presupuesto 

General de Gastos del año 2018.-

ARTÍCULO 4º.- GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6302

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de diciembre de 2017

VISTO: La Ordenanza N° 6302 sancionada 

por el Concejo de Representantes el día 07 

de diciembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de este 

Departamento Ejecutivo y ha sido aprobado.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6302 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 07 de diciembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 32 -

DECRETO Nº 731 / DE / 2017

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
07 de diciembre de 2017

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR el Artículo 1º de 

la Ordenanza 4533 y modificatorias, el que 

quedará redactado de la siguiente forma:  

“Artículo 1º.-  Otorgar al Centro Educativo 

Nivel Medio para Adultos Nº 217 (CENMA 

217) de la Ciudad de Villa Carlos Paz,  con 

carácter de permanente y hasta la derogación 

de la presente Ordenanza, un Subsidio 

Anual de Pesos Ciento Once Mil Trescientos 

ochenta y nueve ($ 111.389.-), para el 

funcionamiento del mismo, mientras persista 

en el objetivo de su creación (Educación de 

Adultos, Tercer Ciclo del E.G.B. y Ciclo de 

Especialización).”

ARTÍCULO 2º.- MODIFICAR  el Artículo 1º 

de la Ordenanza 4620 y modificatorias, el que 

quedará redactado de la siguiente forma:  

“Artículo 1°: Asignar  a la Asociación Civil 

sin fines de lucro Biblioteca Popular "José 

H. Porto", Personería Jurídica N° 2527 "A",   

con carácter de permanente y hasta la 

derogación de la presente Ordenanza, un 

Subsidio Mensual de Pesos Trece Mil 

Trescientos Sesenta y Seis ($ 13.366.-), el 

que deberá  hacerse efectivo a dicha 

asociación antes del día diez (10) de cada 

mes”.- 

A R T Í C U L O  3 º . -  L a s  p r e s e n t e s  

modificaciones son aplicables a partir del 1º 

de enero de 2018.-



ARTÍCULO 4º.- El gasto que demande el 

cumplimiento de la presente, será atendido 

c o n  l a s  r e s p e c t i v a s  P a r t i d a s  

Presupuestarias, previstas en el Presupuesto 

General de Gastos del año 2018.-

ARTÍCULO 5º.- GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6303

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de diciembre de 2017

VISTO: La Ordenanza N° 6303 sancionada 

por el Concejo de Representantes el día 07 

de diciembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de este 

Departamento Ejecutivo y ha sido aprobado.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6303 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 07 de diciembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 33 -

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO Nº 729 / DE / 2017

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
07 de diciembre de 2017

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
Sanciona con fuerza de Ordenanza

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR el Artículo 1º de 

la Ordenanza 4859 y modificatorias, el que 

quedará redactado de la siguiente forma: 

“Artículo 1º.- ASIGNAR al Refugio 

Nocturno “Cura Brochero”, con carácter de 

permanente y hasta la derogación de la 

presente Ordenanza, un subsidio mensual de 

Pesos Dieciocho Mil Ochocientos Cincuenta 

con Veinticinco ctvos.- ($ 18.850,25.-), 

destinados a cubrir los gastos de 

funcionamiento del mismo y mientras persista 

en el objetivo de su creación.-

A R T Í C U L O  2 º . -  L a s  p r e s e n t e s  

modificaciones son aplicables a partir del 1º 

de enero de 2018.-

A R T Í C U L O  3 º . -  L a s  p r e s e n t e s  

modificaciones son aplicables a partir del 1º 

de enero de 2018.-

ARTÍCULO 4º.- GIRAR al Departamento 

Ejecutivo Municipal para su promulgación.-

ORDENANZA Nº 6304

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de diciembre de 2017

VISTO: La Ordenanza N° 6304 sancionada 



por el Concejo de Representantes el día 07 

de diciembre de 2017, la que es parte 

integrante del presente; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada 

norma surge como Proyecto de este 

Departamento Ejecutivo y ha sido aprobado.-

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 

144° Inc. 2) de la Carta Orgánica Municipal, 

corresponde su promulgación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Promulgar la Ordenanza N° 

6304 sancionada por el Concejo de 

Representantes el día 07 de diciembre de 

2017 en un todo de acuerdo a lo establecido 

en el Art. 144° Inc. 2) de la Carta Orgánica 

Municipal y considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  E l  C o n c e j o  d e  

Representantes tomará conocimiento de lo 

dispuesto.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  

comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO Nº 730 / DE / 2017

Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 34 -



Diciembre de 2017Boletín Especial Municipal de Villa Carlos Paz

Publicado: Diciembre de 2017
- página 35 -

INDICE

ORDENANZA N°6298.........................página 2

ORDENANZA N°6299.........................página 3

ORDENANZA N°6300.......................página 29

ORDENANZA N°6301.......................página 30

ORDENANZA N°6302.......................página 31

ORDENANZA N°6303.......................página 32

ORDENANZA N°6304.......................página 33




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36

